Pro declarata omagiū prestandi aliqua
sunt aduertenda.

Utrum super hoc q̄ diabolus oma
giū recipit aliqua sunt aduertēda:
qua vitz de causa et q̄ differēt hoc
faciat. et primo. Nam licet hoc faciat princ
paliter ad maiore offensionē diuine maiesta
tis creaturā ei dicatam sibi vsurpando. et ob
maiore certitudinē future illius damnatiois
quā summe affectat. Tamē sepe reperit̄ est a
nobis tale omagiū ad certos accepisse annos
simul cum p̄fessione. Interdū p̄fessionē tm̄
et omagiū ad certos annos distulisse. Et di
camus p̄fessionē cōsistere in fidei totali aut
partiali abnegatione. Totali vt supra tactū
est cū fides ex integro abnegat. Partiali cū
ex pacto inito habet ceremonialia quedā cō
tra statuta ecclesie obseruare. vt dñicis diebz
ieiunare. aut sextis ferijs carnibus vesci. aut
certa crimina in cōfessione celare. vel aliq̄
simile p̄petrare. Magiū vero dicamus cōsi
stere in corporis et aie traditione. qua de cau
sa aures talia practicant̄ possumus assignare
q̄tuor causas ex pte demonis. Cum enī vt
supra in prima pte tractatus declaraf circa
secundū principale. An demones ad odium
vel amozē metes hoim possint immutare pa
uit. q̄ intima cordis nō possit penetrare cū
hoc solt deo cōueniat. Et cōcūctus tm̄ in il
lorū cognitionē deuenit. vt etiā iam inferi
parebit. Ideo versusus ille hostis si p̄sidera
bit nōnicā in aggressu difficilē ad cōsensum
tūc blādē eā aggredit̄: pauca exigēs vt paula
tim ad maiora pducatur. Secda causa. Nā cū
inter abnegātes fidē diuersitas credenda est
cū quedā ore sed nō corde. quedā ore r̄ corde
diabolus expiri volēs an corde sicut ore sibi
p̄fiteat. certos annos deputat vt eo in tpe et
operibz et cōuerlatōe mentē eius inuestiget.
Tercia causa. Nā si p̄ tm̄ t̄pis spaciū cogno
scet ipam ad q̄cūq̄ etc. quedā min⁹ voluntariā
et q̄ iā ore r̄ nō corde sibi ad hēcat. p̄sumitq̄
diuinā miāz ei. p̄pter argeli boni custodiā quā
demon in multis expiri p̄t p̄futura r̄c ipam

abūcere et temporalibus afflictionibus ex-
ponere conatur vt vel sic ex desperatione eius
lucrum habere valeat. Huius veritas pater.
Nam si causa queritur vnde sit q̄ certe male
fice sub quibuscūq; tormentis etiā maximis
nec minimā veritatem fateri volūt. vbi tñ alie
faciliter ad quecūq; interrogata sua crimina
faterunt. Itē vnde hoc q̄ sibi p̄ postq̄ fesse
sunt vitam auferre suspensionē conant̄. Reue-
ra etiā dici potest q̄ vbi diuina coactio p̄ fan-
ctum angelū ad hoc nō cōcurrūt vt malefica
eogantur fateri veritatē et maleficiū taciturni-
tatis abscedere. q̄ tunc opere dēmonū sit qd̄-
cumq; euenit siue taciturnitas siue criminū
cōfessio. Prīmū sit super illas quas ore et cor
de nouit fidē abnegasse et simili modo oma-
gium p̄stitisse. De quarū etiā p̄serantia cer-
tus est vbi p̄ oppositū aliās relinquet nō tuen-
do eo q̄ nouit illas sibi minime proficuas.
Experientia nos sepe docuit cum oēs quas
incarcerari fecimus ex earū cōfessionibus patu-
it ipas fuisse inuoluntarias circa maleficia in-
ferenda. Nec hoc sub spē euadendi dicebant
cum ex plagis et verberibus eis a demonibus
illatis. vbi ad cor nutum nō seruiebāt veri-
tas cōstabat. sepiissime vīse cum faciebus tu-
midis et liuidis. Et similiter q̄ post cōfessio-
nem criminū sub tortura sp̄ seipias vita pri-
uare laqueo satagūt. Veritas ex nostra pra-
ctica habet. cum semp̄ post criminū cōfessio-
nem custodes depurant̄ singulis hōis sup̄
talia attendētes. vbi etiā ex negligentia inter-
dum custodiū ad corrigias vel peplas reperi-
ebantur suspēse. Inimico vīq; vt dictū est
hoc pcurante ne p̄ cōtritionē aut sacramēta-
lem cōfessionē veniam cōsequerent̄. Et quas
corde alligere nunq̄ poterat quo etiā facilitē
gratiā apud deum inuenissent. Jam vlti-
mo per temporale cōsūtionē et horribilē mor-
tem in desperationē deducere conatur. Quis
et per dei gratiā maior vt pie est credendū ve-
nitam p̄ verā cōtritionē et purā cōfessionē cō-
secuta sit vbi nō volūtarie illis spurcijs in-
heferunt. Patent ex his q̄ per dioceses argen-
tinensem cōstantiensem et oppidū bagenouie
et rauenspurg acta sunt vix annis tribus quo-
lucis. In primo nāq; oppido vna vili peplo
et fragili se suspēdit. Altera noie et val purgis
de maleficio taciturnitatis miro mō fuit no-
tata alias mulierculas informando qualiter
talē taciturnitatē p̄ puerū masculū et primo-
genitū in fornace decoctū pcurare deberent.
Acta et gesta ad huc p̄ manū habent. et simi-
liter de alijs in scdo oppido in cineratis: spar-
sum bincinde deducunt. Est et quarta causa

cur demones omagūz recipere super certas
differūt. sup̄ alias vero minime eo vicz q̄ cū
periodū hōis cognoscere subtili? q̄ astro-
mi p̄nt facilius eis terminū vite vel p̄figere
vel terminū naturalē. p̄ casualē modo quo di-
ctum est puenire potest. Nec breuiter quata z
gesta maleficarū declarant. Prīmo demonis
astutiā in talib; deducendo. Nam quia s̄m
Aug⁹. in li. de natura demonū assignant̄ se-
p̄tem cause. vñ etiā pbabiliter cōcurrant fix-
tura cōtingentia. Nō q̄ illa scire certitudina-
liter valeant. Prīma est. q̄ vigent subtilitate
naturali quo ad operationē intellectus ipoz.
Vñ et sine discursu q̄ necessari⁹ est in nobis
rōnis intelligūt. Secunda q̄ p̄pter experie-
tiam temporū z reuelatōe supernoz spiritūū
plura sciūt q̄ nos. Unde et Iliodoro allegat
sepius a doctorib; triplici acumine scire viz
gent demones. Subtilitate nature. Experie-
tia temporū. Et reuelatōe supernoz spiritūū
Quarta est p̄pter celeritatē motus. vnde que
in oriente fieri habent p̄dicere p̄t mira sceleri-
tate in occidente. Quinta quia sicut sua potē-
tia cum deus p̄mittit p̄nt inducere morbos.
anarū inficere. et famē inducere: ita possunt
et illa p̄dicere. Sexta quia p̄ signa p̄nt subti-
lius p̄dicere mortē q̄ medicus videndo vī-
nam et pulsum. Nam scit ille p̄ signa videt
aliqua in infirmo que simplex nō cōsiderat.
Ita et demon ca q̄ nullus homo videt natu-
raliter. Septima quia ex signis q̄ p̄cedat ab
animo hōis cōcurrant ea que sunt vel crūe
in anima astutius prudenti viro. Sciūt enī
quī instinctus sunt verisimiliter secuturi et
cōsequenter cuiusmodi opera. Octaua quia
acta p̄betarum et scripta noscunt melius q̄
homines: et ex illis multa futura dependēte
Ideo ex illis multa futura p̄dicere possunt.
Nec etiaz tangunt. xxvi. q. iij. sciendū. Vñ
nō mirū si periodū hōis scire p̄t naturalē li-
cet secus sit de termino casuali qui fieret per
incinerationē quā demon finaliter pcurat:
qñ vt dictū est ipas inuoluntarias reperit et
merso de earū reditu et cōuersione cum tamē
alias quas nouit voluntarias etiā ad natu-
rale vt sic vsq; mortē defendit. Dem⁹ ex vtra-
q; pte exempla q̄ a nobis reperta sunt z acta.
Nā in basilienē diocesi, villa supra renū situa-
ta noie oberz vler: plebanū puerfatione bo-
nestū habuit illi? m̄ opinionis seu potē? erro-
ris q̄ maleficiū nihil esset in mūdo sed tñ in
opinione hōim qui h̄mōi effect⁹ mulierculis
attribuebāt. quē talis a suo errore de? purga-
re voluit qd̄ etiāz alijs dēmonū sup̄ p̄figendū
terminis vite maleficijs p̄merita patessierent.

Nam dum festine pontem ob cuiusdā nego-
cū expeditione pertrāsire vellet obuiam simi-
li importunitate quandā vetulā habuit cui
dum in pontis accessu locū vt p̄iret dare no-
luisse sed importune incederet casu venulam
luto intrusit vnde indignata in verba cōtra
meliosa prorupit eiq̄ dixit. p̄faff. impune nō
transibis. Sed ille licet verba parū aduerte
ret denocite se infra cingulum vbi surgere ele-
cto volebat se maleficiatum sentit. ita vt bra-
chij aliorū sustentari semper habuit vbi ec-
clesiam visitare volebat. sicq̄ per triennium
mansit sub cura tamē doctricā matris car-
nalis. Quibz expletis dum vetula illa egro-
raret quā etiā per vcrba p̄meliosa quibus
minata fuerat semp suspectā de maleficio si-
bi illato habuerat. accidit tamē vt p̄ cōfessio-
nis audiētiā infirmata ad eū mitteret. Et sa-
cerdos licet importune diceret. cōfiteat dia-
bolo suo magistro. Ad instantiā tamen ma-
tris per duos villanos sustentatis inter bra-
chia domum accessit et ad caput lecti in qua
malefica iacebat sedēdo. Duo illi villani ab
extra auscultare volebant p̄ fenestrā. sic enī
stuba in plano erat situata an maleficiū illa-
tum plebano cōfiteretur. vnde cōtigit vt licz
infra cōfessionem mentionē nullā de maleficio
illato fecisset. Ipa tamen cōfessione pacta
dixit. Scis ne tu p̄faff q̄ te maleficauit. Et
dū blande ille respōderet se nescire. illa sub-
intulit. Tu habes me suspectā et bene. Sci-
as me nbi intulisse tali de causa vt supra ta-
ctum est. Et dum ille p̄ sui liberatione insta-
ret et dixit. Ecce tempus statutū aduenit et
mozi habeo: sed ita disponā vt paucis diebz
euolutis post mortē meā sanaberis: et ita eue-
nit. Nam illa iuxta statutū a demone termi-
num obijt. z infra triginta dies quadā nocte
sacerdos ex integro se sanū reperit. Nomen
sacerdotis dicitur p̄faff bekin. iam in dioce-
si argentineni. Simile in diocesi basilien-
si villa bubel. p̄ oppidū gezyler cōtigit. Du-
lier quedā capta et tandem incinerata: sex an-
nis incubum demonē habuerat etiā in late-
re viri dormientis in lecto. Et hoc ter in se-
ptimana. Sabbatis quintis et tercijs ferijs
aut alijs noctibus sacrationibus. Tale autē
omagiū prestiterat diabolo vt post septimū
annū in corpore et anima p̄pctue sibi dicata
esset. Hic tamē dispensauit deus. Nā in secto
capta et igni ad iudicata vere et integre cōfes-
sa veniam creditur a deo p̄cepisse. Plurimū
enī voluntaria ad mortem extitit afferens q̄
et si liberari posset mortē tū amplius peligeret
dum nō potestaret demonis euaderet.

De modo quo localiter transferunt de loco ad locum.

Capitulum. iij.

Am autē aggrediendū est de earū
ceremonijs et quibus in suis ope-
ribz p̄cedunt modis. Et primo
de his que erga se z p̄prias p̄sonas
operant. Et quia transferri de loco ad locū
corporaliter est de precipuis earū actionibz
carnalibz etiā spurcijs cum incubis demo-
nibus insistere. De singulis aliqua deduce-
mus. et primo de earū corporalī transuocatio-
ne. Vbi notandū est q̄ hac transuocatio patit̄
difficultatē vt sepius tacitū est ex vno dum ta-
rat. p̄cessu scripture puta. xxvi. q. v. Episcopi.
Vbi dicit̄ ex cōsilio acquirēsi. Illud nō
est obmittendū q̄ quedāz scelerate mulieres
post sathan retro fuerse demonū illusionibz
et fantasmatibus seducte credent se et p̄fitem-
tur cum diana horis nocturnis dea pagano-
rum vel cum berodiade z innumera multitu-
dine mulierū equitare sup quasdā bestias et
multa terrarū spacia in tempeste noctis silen-
tio p̄transire eiq̄ tanq̄ dñe in omnibz obedi-
re zc. Quapropter sacerdotē dei p̄dicare de-
bent populo vt nouerint omnino hec falsa z
nō a diuino sed maligno sp̄ritu talia fantas-
mata mentibz fidelitū irrogari. si quidē ip̄e sa-
thanas transito: mat se in diuersarū p̄sonarū
species atq̄ similitudines. Et mentē quā ca-
ptiuam tenet in somnis deludendo p̄ deuia
queq̄ deducit zc. Et ad hoc p̄dicant̄ inter-
dum a quibusdā exempla publice de sancto
Bernardo. et de quodā alio qui filiā suā sup
hoc obseruauit q̄si omnino hec sint impossi-
bilia fieri. Et indiscrete applicant ad malefi-
cas et corū opera tanq̄ vt et singula corū fa-
cta in lestonibus hominū. Iumentorū: terre
fructū: nō sunt eis applicāda eo q̄ sicut fanta-
sticē in transuocationibus ita et circa creatura-
rum lestones illuduntur. que quidē opinio
cum in prima questione tanq̄ heretica sit re-
probata v̄pote cōtra diuinā permissionē sus-
per diaboli potentiaz que ad maiora vt sic se
extendere potest. militans similiter et contra
sacre scripture intentionē et ad ecclesie sancte
intolerabile damnum vbi iam multis annis
impune ex hac pestifera opinione permanse-
runt. seculari brachio puniendū facultatem
amputādo. Vnde et in immensum sic creue-
runt vt iā nō sit possibile eas eradicare. Ideo
diligēs lector ea que ibi posita sunt in destru-
ctionē illius opinionis cōsiderabit z ad p̄is
qualiter transferantur et quibus modis hoc
sit possibile aduertet cum responcionibz sup

exempla que ab eis in medium deducuntur. Quod igitur corporaliter possint transferri varijs modis ostenditur. Et primo ex alijs magorum operationibus. Nam si non possent transferri hoc esset, vel quia deus non pmitteret aut quia diabolus hoc facere non posset eo quod creature repugnaret. Non primo, quia ubi maior viget et minor dei pmissio fieri possunt. Sed maior tam in pueris quam in hominibus sepissime facta sunt vipote iustis et in gratia constitutis, patet. Nam ubi querunt, an campiones pueroꝝ opere demonũ fieri possunt. Et an demon localiter possit transferre aliquem hominem de loco ad locum etiam inuisum. Ad primum respondet quod sic. Nam et Gualhelmus parisiensis in vltima parte de vniuerso dicit. Campiones pueroꝝ fieri possunt ita quod deo pmitteute demon vicem infantis gerere potest vel etiam translationem facere. Tales etiam pueri se sunt miser et iulantes. Et licet quatuor aut quinque matres vix sufficerent ad laetandum nunquam tamen impingunt sed vltra modum ponderosi existunt. Mulieribus tamen propter nimium terrorem que recipere possent nec affirmanda sunt nec neganda: instruende sunt et literatorum iudicia querant. Permittit enim deus propter peccata parentum cum interdum viri impregnatis vtoribus maledicunt. Vellem inquit ut diabolus portares vel similia. Et similiter impatientes mulieres sepe similia proferunt. De alijs etiam hominibus interdum iustis exempla plurima reperiunt. Nam Vincentius in speculo bisto. li. xvi. ca. xliij. et recitatioe Petri damiani, refert de puero quin quennij cuiusdam nobilissimi viri, qui puer p tunc monachus factus a monasterio nocte illatus est pistrino clauso ubi mane reperiuit et interrogatus dixit se p quosdam ad magnam conuiuium delatum et vt comederet iustum. Est post per superiora pistrino immisum. Quid denique de his magis qui vilitate vocabulo a nobis nigromantici vocantur nunc cupant et per aera sepe a demonibus ad longinqua terrarum spacia vehuntur. Qui etiam alijs interdum hoc idem suadentes eos secum super caballum qui vitis non verus equus sed demon in tali forma existit vehunt, et vltimo quantur nec vt signo crucis se muniunt horrantur. Et licet duo simus hunc tractatum scribentes: vnus tamen et nostris sepiissime tales vidit et reperit. Nam scholaris quidam pro tunc nunc vero sacerdos frisingen. noticis adbus superesse creditur qui et retere solitus est semel se corporaliter a demone fuisse per aera subuectum et ad remotas partes il-

latum. Superest sacerdos alius in oberdorf oppido, prope lantzbutam qui p tunc cosodalis illius existens oculis proprijs illum subuectione vidit. Et qualiter extrinsecus brachijs in altum clamando et non euilando translatus fuit. Causa autem vt idem retulit hec erat. Nam puenientibus quadam die multis scho-laribus in potagibus ceruisie omnes in hoc cosenserant vt ille qui ceruisiam afferret nil exponere haberet: et sic vnus ex socijs dum p ceruisia apporanda egire volebat hostium aperiendo nebulam derisam ante hostium intuentus fuit: vnde terribus redijt et quod potum afferre nollet causam aperiendo eis insinuauit. Tunc idem qui illatus fuerat indignatus dixit. Et si diabolus adesset potum apporabam. Et sic extrinsecus alijs omnibus videntibus per aera subuectus fuit. Verum quidem quod non solum vigilantibus sed et dormientibus talia accidere possint fateri necesse est vt videlicet dormiendo per aera localiter et corporaliter transferantur. Patet et de quibusdam qui super regulas domorum et edificia altissima somnando incedunt. Hec quicquid eis obitare potest ad eorum transitum tam in altum quam in profundum. Et si proprijs nominibus ab alijs circumstantibus vocantur statim ad terram quasi collisi ruunt. Hec vitis opere demonum fieri plures arbitrantur et non absque ratione. Nam cum demones sint in multiplici differentia. Aliqui de inferiori choro angelorum qui etiam exiguis penis vltra penam damni quam eternaliter patientur tanquam paruis delicis cruciantur, qui etiam neminem possunt ledere saltem grauius sed solum principaliter ioculationes exercere. Vbi etiam alij incubi sunt vel succubi punientes nocturno tempore homines vel peccato luxurie concupiscentes eos. Non mirum si etiam his rursus insistant. Potest deduci veritas ex dictis cassiani colla. i. ubi dicit tot esse immundos spiritus quot in hominibus studia non dubie comprobatur: Nam nonnullos eorum quos etiam paganos vulgus appellat: nos vero trollen. et abundant in regno noziue. et schetzel. Ita seductores et ioculatoribus esse manifestum est vt certa queque loca vias iugiter obsident. Nequaquam tormentis pretereuntes ledere possunt derisu tantummodo et illusionem contenti fatigare eos poro? studeat quod nocere. Quosdam vero solummodo in nociuis incubationibus hominum pernoctare. Alios ita esse furorosi ac truculentos deditos vt non sint contenti illorum tantummodo corpora quos suppleuerint atroci dilatioe vexare, sed etiam irruere

supereminus transcentes atq; affligere illos
seuissima cede festinent. vult dicere qd non tan-
tum obsidet immo horribiliter cruciat qua-
les illi in euangelio Matth. viij. describun-
tur. Et quibus cōcludere possumus primū
qd nō est dicendum maleficus nō transferri lo-
caliter. eo qd deus nō permittat. Si enim su-
per istos et innocentes aut etiam super ma-
gos permittit quomodo nō super illas et to-
to se diabolo deuouentes. Et vt cum timore
loquamur. Nonne diabolus saluatorem no-
strum sustulit et duxit et statuit hincinde vt
euangelium testatur. Nec etiā secundū sus-
fragamur aduersarijs quasi diabolus hoc fa-
cere nō possit cui vt in supradictis patuit. tā-
ta inest virtus naturalis omnia corporalia ex-
cedens qd nulla ei virtus terrena comparari
potest. Iuxta illud. Non est potestas super
terram ꝛc. immo ipi lucifero tanta naturalis
inest potestas seu virtus qua maior etiaz in-
ter angelos bonos in celo nō existit. Sicut
enim omnes angelos in naturalibus excessit
et naturalia p̄ casum nō sunt imminuta sed
tantummodo gratuita. Ideo adhuc in eo re-
manet licet obfuscata et ligata. Unde glosa
ibidem super illud. Non est potestas super
terram ꝛc. Et si omnia superat meritis tamē
sanctorū subiacer. Nec valet si quis duo obje-
ceret. Primo qd anima hominis possit resiste-
re. et qd reclusus videt sentire de vno in singula-
ri scz lucifero cum in singulari loquatur. Et
quid dicunt qui christus in deserto tentauit.
Et primum hominē seduxit iam autē religa-
tus sit et alij angeli qd sint tante virtutis cū
ipse omnes excedat. Ideo alij mali homines
transferre localiter per aera nō possunt. Nō
valent instantie. Primo dicamus de angelis
Nam minimus angelus omnē humanam
virtutē incōparabiliter excedit. Rationes su-
muntur et pluribus. Primo quia virtus spi-
ritualis fortior virtute corporali sicut virtus
angeli aut etiam anime superioris q̄ virtus cor-
poralis. Secundo quo ad animā. Quia cū
omnis forma corporalis est forma indiui-
duata per materiā et determinata per hec et
nunc put iam aia nostra existit. Forme autē
immateriales sunt absolute et intelligibiles.
Unde etiā potestatis habent absolutā et vni-
uersaliorē. Ideo anima cōiuncta non potest
ita subito transferre corpus suū localiter nec
in altum eleuare. Bene autē faceret cum esset
separata deo permittēte: que omnia a fortio-
ri potest spiritus omnino immaterialis. put
est angelus tam bonus q̄ malus. sicut etiam
angelus bonus transiit abacuc in momen-

to a iudea in caldeam. et ex hac rōne etiam cō-
cluditur qd illi qui de nocte in somnis per ali-
ta edificia vehuntur nō feruntur a proprijs ani-
mabus nec ex influentijs corporū celestium.
sed ab aliqua excellēti virtute vt supra pa-
tuit. Tercio quia sicut natura corporalis na-
ta est moueri immediate a natura spirituali
fm locū. tum quia motus localis est primus
motū. viij. phi. tum etiam quia p̄fectior est
inter omnes motus corporales vt ibidem p̄-
bat phus. ea rōne. quia mobile fm locum nō
est in potentia ad aliqd intrinsecū inquantū
huius sed solus ad aliqd extrinsecū. vnde
etiam nō tam a doctoribus sanctis q̄ et phi-
losophis p̄cluditur qd suprema corpora sup-
ple celestia mouent a substantijs spirituali-
bus et separatis bonis et fm naturam et vo-
luntatē. tum etiā quia videmus qd anima pri-
mo et principaliter mouet corpus motu loca-
li. Ideo dicere oportet qd ratio corporis hu-
mani nec q̄tum ad ipm corpus nec q̄tum ad
ipam animā obstare potest quin vtrūq; mo-
ueri possit subito deo permittente de loco ad
locum a spirituali substantia bona fm volū-
tatem et naturā quando boni et in gratia cō-
stituti transferuntur. aut bona fm naturam
nō autē fm voluntatē quādo mali transferū-
tur. Si cui placet videte sanctū Tho. in pri-
mo parte. q. cx. per tres ibidem articulos aut
etiam questionibus de malo. seu etiam in. ij.
senten. di. vij. de potestate demonū super ef-
fectus corporales. Hodus autem transferē-
di talis est. Nam vt ex precedentibus patuit
vnguentū ex membris puerozū precipue in-
teremptozū ab eis ante baptismū cōficere ha-
bent et ad demonis instructionē sedile aliqd
aut lignum inungere quo facto statim in aē-
ra feruntur. et hoc siue de die siue de nocte vi-
sibiliter seu etiā si id volunt inuisibiliter fm
qd demon et obfasculum alicuius corporis
alterum corpus occultare potest vt in prima
parte tractatus de prestigiosa apparitōe ope-
rum demonum patuit. Verū licet demon
tale vnguentū vt plurimū huiusmodi practi-
cat in finē vt baptismi gratia infantes priuā-
et saluatione. tamē et absq; his pluries effice-
re visus est vbi per animalia que vtrq; non
animalia vera sed demones sub formis illis
existentes ipas transfecerūt. aut etiā sine ali-
quo exteriori adminiculo solummodo demo-
nis virtute inuisibiliter operante interdum
transferunt. Res gesta de visibili et diurna
transuentione. In oppido vyalzibus super flu-
men rbeni cōstantiensis diocesis. Malefica
quedaz oppidanis cum esset plurimū odiosa

et ad quasdam celebrandas nuptias non fuisset inuitata cum tamē pene omnes oppidanis illis interessent ipsa indignata vindicare se festinans demonem aduocat et iue tristicie causam aperuit et vt grandine excitarerellet et cicotos de cboxea dispergere petijt. quo annuente ipsam subleuauit et per aera ad montem prope oppidum videntibus certis pastoribus transtulerit. et vt postmodū facta fuerat cum aqua sibi deesset ad fundendā in foueam quem modū vt patebit vbi grandines excipiant obseruant ipsa in foueam quā parua fecerat vrinam loco aque immisit et cum digito more suo astante demone mouit. et demō subito illum humore sursum eleuans grandinam vehemētē in lapidibus super chonzātes tantummodo et oppidanos immisit. Quā ipis dispersis et de causa illius mutuo cōfessionibus malefica oppidū ingreditur vnde suspicio magis aggrauatur. At vero cum pastores ea que viderant recitassent suspicio vehemens in violentā creuit. Unde capta et facta quod ea de causa quā inuitata non fuerat talia perpetrasset ob multis etiam aliis maleficijs ab ea perpetratis incinerata fuit. Et quē publica fama de huiusmodi transuersionibus etiam apud vulgares cōtinue volat nō expe dit plura ad hoc probandū de his hic inferre. Tantummodo hec sufficiant aduersus illos qui huiusmodi corporales transuersiones aut omnino negant aut q̄ solummodo imaginarie et fantastice tantū affirmare conant. qui vtiq̄ in suo errore si relinquerentur parū esset immo nec aduertendū dummodo in fidei cōtūmeliam ipozum error non vergeret. Attente autem q̄ illo errore nō cōtenti etiam alios inserere et publicare in maleficariū augmentationē et fidei detrimentum nōverent. Dum asserunt q̄ omnia malefica que eis in se tanq̄ instrumentis demonū vere et realiter imputantur. eis tantummodo imaginarie et illusorie tanq̄ innocijs esse imputanda sicuti et ipsa transuersione fantastica. Unde et pluries impune in magnā creatoris cōtūmeliaz et grauissimū iam ipozum augmentū remaserunt. Hec argumenta etiam a principio eis adducta suffragari possunt. Nam primū cū allegat capitulū episcopi. xxi. q. v. vbi asseritur q̄ tantū fantastice et imaginarie transferantur. quis tam insipiens qui velit cōcludere q̄ nō possint etiā corporaliter transferri. Sicut enim ex sine illius capituli vbi ponitur: q̄ qui credit posse hominē in melius vel in deterius transmutari aut in aliam speciem transformari. Infideli et pagano deterior sit

transfendus. quia possit cōcludere q̄ non possent homines in bestias prestigiosa illusione transformari aut etiā de sanitate in infirmitates tanq̄ a meliori in deterius transmutari. Jam talis qui sic in cortice verborū caronis laboraret. vtiq̄ cōtra mentem omnium doctorum sanctorū immo et pro scripturā sacre pcessum sentiret. Et quibus multipliciter oppositum appareret et supradictis in plerisque locis circa primā partem tractatus deducum est. Propter ergo ad nucleū verborum attendere. Iuxta quod in prima questione prime partis tractatus tactū est. et hoc circa solutionē secūdi erroris inter tres qui ibi reprobanur q̄ quatuor iniunguntur predictatoribus populo ad predicandū. transferri tur enim et copozaliter et fantastice. Iuxta quod ex earum p̄p̄is cōfessionibus patet nō tam illarum que ad fidem et penitentia redierūt. Inter quas et illa in oppido Buziaco interrogata a nobis. an ne fantastice et illusorie aut copozaliter possent transferri. Respondit q̄ vtroq̄ modo. Si enī casu aliquo nolent copozaliter transferri scire tamē vellent omnia que in cōtione illa ab earum cōfessionibus agerentur tunc talis ab eis seruarietur modus: vt illa in nomine omnium diabolozū ad latus sinistrū serponeret ad cubitum. et tunc quasi vapor quidā glaucus ex eius ore procederet. Unde singula que ibi agerentur perlucide cōsideraret. si vero copozaliter transferri vellet modum supradictum seruare necesse esset. Preterea in casu quo canon ille nū de absq̄ omni declaratione intelligendū esset quis tam stolidus vt p̄pterea omnia eozū malefica et nocumenta esse fantastica et imaginaria affirmaret cum ad sensum omnibus appareat contrarium eo p̄cipue q̄ plures sint superstitionum species. vtpote quatuordecim. Inter quas maleficariū species sup̄emū in maleficijs et nocumentis cōtinet gradum et species pbionum ad quā reduci possunt qui fantastice vebuntur minimū gradum. Demum nec exēpla ex legenda sancti germani aut aliorum quozumcūq̄ eis suffragantur. Vtiq̄ quia possibile erat demonibus vt se ipsos ad latera viri dormientis tempore intermedio quo scrutinium de vrozibus fiebant applicaret quasi viris cōdormirent. q̄ tamen factum fuisse propter honorem sancti nō asseritur casus tamē ponitur vt nō credatur esse impossibile. oppositū illius quod in legenda ponitur. Et simili responderi potest ad quacūq̄ alias obiectiones quia sicut in

uentur q̄ quedam tantummodo imagi-
narię. Ita etiam rep̄eruntur in scriptis do-
ctorum plures fuisse corporaliter translatas
Si cui placet Thomā brabantinū in libro
suo de apibus inspicere mira inueniet tā de
imaginariā q̄ etiam corporali hominū trās-
uactione.

Sequitur de modo quo se incubis demo-
nibus subiungunt.

Capitulum. iiii.

Ed quantum ad modū quo malefici
ce demonibus incubis se subiungunt
sex videnda sunt. Aliq̄ ex pre demoni-
bus z corpori ab eo assumpti ex quo
elemento sit illud formatū. Secundo ex pre
actus an temp̄ cum infusione feminis ab al-
tero recepto. Tertio ex parte temporis z loci
an potius vno q̄ altero tempore se exercent.
Quarto an visibiles se agitat ex parte mu-
lieris. et an tantummodo ille que ex huiusmo-
di spurcitijs procreantur a demonibus fre-
quentatur. Quinto an ille que ab obstetrici-
bus tempore partus demonibus inscitur.
Sexto an remissior vel intensior sit in talibus
ipsa venerea delectatio et primo super assum-
pti corporis materia z qualitate. Dicendum
q̄ aer cum corpus assumit et q̄ aliquo modo
est terrestre in quantum habet terre proprietatem
per considerationem: quod sic declaratur. Nā
quia aer in se nō est figurabilis nisi fm figu-
rationem corporis alterius in quo includit̄
vnde etiam minime suis terminis terminat̄
sed tantummodo alienis: et vna ps aeris alteri
cōtinuatur. Ideo simpliciter vt sic nō pot̄ cor-
pus aerium assumere. Attento autē q̄ aer est
maxime transmutabilis et vertibilis in quō-
cumq̄ cuius signum est q̄ quidam nitentes
corpus a demone assumptum scindere gla-
dio vel perferdere id efficere. non valuerunt.
quia partes aeris diuisi statim cōtinuantur
de nouo. Ideo patet q̄ in se aer est bene cōpe-
rens materia. Sed quia nō potest figurari
nisi aliquod aliud terrestre sibi adiungatur.
Ideo oportet q̄ aer ille sit aliquo modo in-
spissatus et ad proprietatem terre accedens: ser-
uata tamē aeris veritate. et hanc cōdensatio-
nem facere possunt demones z anime separa-
te per vapores grossos ex terra eleuatos. et p̄
eorum motum localem eos cōgregando et fi-
gurando in quibus manent tanq̄ motores
tantū et nō vt insamatores vitam illi corpo-
ri formaliter influentes. quia sic fluit ab ani-
ma in corpus cōiunctum. Sunt autem in
suis sic assumptis z figuratis corporibus si-

cut nauta in nauī quē mouit. Vnde quādo
queritur quale sit corpus q̄tum ad materiā
a demone assumptum. Dicendū q̄ de eo ali-
ud est loqui quantum ad principū assumptio-
nis et aliud quantum ad terminus. Quia quo
ad principū sic est aer. Quantum ad termi-
num est aer inspissatus ad proprietatem terre ac-
cedēs. Hęc autem omnia possunt demones
deo permittente ex natura cum natura spiri-
tualis sit superior nature corporali. Vnde
neceesse habet sibi obedire intelligendo quo
ad motum localem: nō autem quo ad forma-
rum naturalium tam accidentalium q̄ et sub-
stantialium susceptionē nisi in aliquibus par-
uis creaturis et hoc amminiculo alicuius al-
terius agentis vt supra tactum est. Per mo-
tum autem localem nulla forma ponitur in
remota. vnde sic ad nutum mouere possunt
cum alijs circumstantijs. Ex quibus tamen
si quis incidentaliter quereret quid sentien-
dum vbi angelus bonus vel malus aliquā
opera vite exereret per corpora vera natura-
lia et nō aerea sicut in asina balaam per quā
angelus loquebat̄ et vbi demones in obles-
sis corporibus agitantur. Dicendum q̄ illa
corpora nō dicuntur esse assumpta licet tan-
tum occupata. Inspiciantur dicta doctorū
in. ij. dist. viij. An angeli corpora assumant.
Sed maneamus in proposito. Demones in as-
sumptis corporibus cum malefici loquun-
tur vident audiunt comedunt et generant.
Quomodo hec sunt intelligenda. et hec est
secunda pars huius prime difficultatis. Di-
cendum ad primū q̄ ad veram locutionem
tria requiruntur. scz pulmo cum retractione
aeris que nō solum p̄pter vocem sed propter
refrigeriū est cordis vnde et muti habent a-
tractionem necessariam. Secundo requirit̄
q̄ formetur ex percussione corporis in acre
sicut cum quis ligno percutit in acre vel cam-
pana sonum facit magnū vel paruum: quia
materia in se sonabilis et percuitur cū so-
nabili instrumento redditur sonus fm q̄ti-
tatem corporis et recipitur in acre et multi-
plicatur vsq̄ ad aures audientis. qui si est re-
mote post spacium vt videtur preuenire ha-
bet. Tertio requiritur vox z dici potest q̄ so-
nus in corporibus inanimatis dicitur vox
in animatis corporibus et ibi est lingua que
aerem respiratum et iterum emissum percit̄
in instrumento et vase suso a deo et viuo na-
turaliter quod non est in campana. Ideo qd̄
ibi sonus hic vox dicitur. Et hoc terciū po-
test exemplificari per secundū vt patet. et hec
ideo posui vt predicatoribus babeant modum

tradendi populo. Quarto requiritur vt ille qui vocem format cōceptuz mentis vult alteri per vocem exprimere et vt ipse intelligat. Ideo illam vocē organizat id est distinguit succēssive in ore per linguam dentes percussiendo et per labia claudendo et aperiendo percussum aerem in ore ad aerem extrinsecū emittendo vt sic multiplicando succēssive vsqz ad aures audientis qui tunc intelligit cōceptum mentis. Ad ppositum. Demones carent pulmone et lingua quā tamen artificiatam ostendere possunt iuxta corporis conditionem sicut et dentes et labia vnde nō vere et pprie loqui possunt. Sed quia intelligunt et intellectum mentis vbi exprimere volunt tunc nō per voces sed per sonos qui habent quandam similitudinē vocum aerem nō respiratum et attractum vt in hominibus sed inclusum in corpore assumpto percussunt et ad aerem extrinsecum articulum emittunt vsqz ad aures audientis. et q absqz aere attracto et nō respirato possit fieri vocis similitudo patet per certa animalia nō respirantia q dicuntur vocare et certa alia instrumenta vt dicit phus in. ij. de anima. Allec enim dum capitur extra aquam subito vocem emittit et morit̄ possunt bec applicari et ea que sequuntur vsqz ad vim generatiuā exclusiue tamen ad bonos angelos. Si quis velit vltius speculari de locutione demonum in oblesis corporibus. Ibi enim vntur corporalibus instrumentis veri corporis oblesis. quia illis illabuntur sic intelligendo infra terminos corporalis quantitatis et nō infra terminos essentie neqz corporis neqz anime. Pa diffērentiam inter substantiā et quantitātē seu accidens: sed de his nihil ad ppositum. Si cui autem placet inspicat sanctum Tho. in. ij. sententiarū. di. viij. arti. v. Cōsequenter aut qualiter vident et audiunt dicendū q quia duplex est visio. Spiritualis et corporalis. Et prima in infinitum excedit alteruz. tum quia penetrat tum quia per distantiam non impeditur iuxta luminis facultatem quod sibi deseruit. Ideo dicendum q nullo modo videt angelus siue bonus siue malus p oculum corporis assumpti nec aliquid corporale sibi deseruit sicut tamen in locutione deseruit sibi aer et percussio aeris ad sonum procedendum et vltius ad multiplicandū vsqz ad aures audientis. Vnde oculi eorum sunt oculi depicti. Libenter autem sub his similitudinibus hominibus se offerunt vt eis eorum pprietates quas naturaliter habent et loqui spiritualiter per huiusmodi opera mani

festent. Ideo enim et partibus sancti angeli sepe apparuerunt et dei ordinatione et eius permissione. Valis hominibus sese manifestant vt homines eorum pprietates cognoscentes illis se associant hic in culpis et alibi in penis. Vnde Dionisi⁹ celestis ierarchie in fine dicit. Ex omnibus partibus humani corporis docet angelus suas pprietates considerare. Concludendo q corporalis visio cū sit operatio corporis viuente per organum corporale quibus demones in se carent. Ideo in assumptis corporibus sicut similitudines membrorum habent: ita et similitudines opē rationū. Et similiter dicere possumus de ei⁹ auditu qui multum nobilior corporali eo q cōceptum mentis et anime locutionē subtilius cognoscere potest qz homo audiēdo cōceptum mentis per verba corporalia expressum. Vide sanctum Tho. in. ij. sententiarū dist. viij. Si enim in vultu hominis legitur secreta eius volūtas et ex motu cordis et qualitate pulsus a medicis passionēs anime cognoscunt a fortiori per demones. Sed quo ad comestionem. Dicamus q cōpleta ratio comestionis quattuor dicit. Diuisionem cibi in ore et traiectionē in corpus virtus corporis potentis digerere et quartum. cōuertere necessarium nutrimentū et superfluum eijcere. Angeli quicūqz prima duo in assumptis corporibus comedendo faciunt tertium et quartum nō possunt. sed loco virtutis digerentię et electiue adest ei virtus alta qua cibus dissoluitur subito in preiagentē materiā. In christo etiam fuit vera comestio in omnibus quia habuit virtutem nutritiuā et cōuersiuā nō autē cōuertendo in suum corpus quia ille virtutes fuerunt gloriificate sicut et corpus vnde etiā resoluabatur: cibus in corpore subito sicut qui aqua in igne p̄ceret.

Quomodo modernis temporibus malefice actus carnales cum in cubis demonibus exercent et qualiter et his multiplici cantur.

Sed quo ad actus carnales de quibus principaliter intenditur quos etiam cum maleficis tanqz incubi in assumptis corporibus exercent nulla subest difficultas ex premisis nisi fortassis quis dubitaret An presentes malefice hmoi spurcitijs intenderent et an originem malefice ex his spurcitijs sumperint. Ad has duas dubitationes respondendo. Dicamus ad primā. Quicqz de precedentibus maleficis ante annos incarnationis dñice. Milie et quadringentos vel

circiter actum sit an vitz his spurcijs in-
seruebāt sicut ab illo tempore moderne ma-
lefice hoc ignorat eo q̄ nusq̄ hoc q̄ experie-
tia iā edocuit hystoria dixerunt. Maleficos
enim semper fuisse et ex eorum p̄auis operi-
bus plurima documenta hominibz iumen-
tis et terre frugibus enenisse sicut ⁊ incubos
et succubos demones nemo q̄ hystorias pa-
grat dubitare potest cum traditionis cano-
num et sacrorū doctorum plurima a multis
centenis annorum de ipis in posterū relique-
runt et tradiderūt. licet in hoc sit differētia q̄
incubi demones in retroactis temporibz in-
festi fuerunt mulierculis cōtra iparum volū-
tatem put in suo fornicario nider. et in libro
de vniuersali bono siue de apibus. Tho. bra-
bantinus plurima recitant. Huic autē posi-
tioni qua asseritur plēntes maleficas huius-
modi spurcijs diabolicis esse infectas non
nostrā sententia instantū adheret q̄sum ipa-
rum maleficarū experta testimonia que cun-
cta illa reddiderūt credibilia nō iam vt ha-
ctenus inuitis animis sed sponte p̄ volupta-
te referidissima miserabili seruitute se subijci-
entes. Quorquot enim a nobis seculari bza-
chio ad punienduz relicte fuerunt in varijs
diocesijs precipue in constā. et in oppido
rauenispurg mltis annis his in helerūt spur-
cijs certis sub. xx. alijs. sub. xij. aut sub. xxx.
annis et semper cum fidei abnegatione in to-
to vel in parte testes sunt ibidē omnes incole
Demptis enim secreta penitentibz et ad fidē
reuerfis nō minus q̄. xl. et octo in quinq̄ an-
nis igni tradite fuerūt. nec tm̄ illis accōmo-
data fides q̄sum sponte reuerfis ad peniten-
tiam credulitas adhibita fuit. omnibz in hoc
cōcorātibz q̄ hmōi spurcijs in augmē-
tum huius pfidie habent insisterē. De quibz
etiam sigillarim in secunda parte operis vbi
eorum particularia opera describenē tracta-
bitur. obmittendo ea que et socius noster in-
quisitor cumanus in comitatu burbie pegit.
qui et in spacio vnius anni qui fuit Billefi
musquadrin geneti musocmagesi musquin-
tus. xl. et vnam maleficas comburi fecit. Et
omnibus publice asserentibus illis spurci-
js diabolicis inbessisse. Constant ergo oia
aut visus vel auditus p̄ria experientia aut
fidedignoz relatiuis. Duo ad secundū vbi
difficultat an ipi malefici ex his spurcijs
origine sumpserint. Dicamus fm̄ Au gusti.
hoc vitz verum esse omnes suspitiosas ar-
tes ex pestifera societate hominū et demonū
originem sumpsisse. Sic enī dicit li. i. de do-
ctrina xp̄iana. et habet. xxvi. q. ij. illud qd̄ est

Omnes artes hmōi vel magatorse vel nocte
superstitionis ex quadam pestifera societate
hominū et demonū quasi pacta infidelis et
dolose amicitie cōstituta penitus sunt repu-
diande. Illo attento manifestū est q̄ sicut di-
uerse sunt species superstitionis seu magicę
artis ita et diuerse sunt eorū societates. et si-
cut species maleficorū inter quatuordecim il-
lius artis species pessima existit. quia nō per-
pactum tacitū sed expressum vltra hoc q̄ cul-
tum latrē p̄ fidei abnegationē ipis demoni-
bus habent exbibere. Ideo et pessimas cum
ipis cōuersando retinet societate. Iuxta mu-
lierum que semper vania delectant cōditio-
nes. Attento insup q̄ iuxta doc. sancti tho.
in. ij. sententiariū. di. iij. arti. iij. In solutio-
ne vnius argumenti vbi querit. An genitū
ex huiusmodi demonibus modis preactis
sint maioris virtutis q̄ alij homines. Respō-
dit hoc verum esse nō solum et textu scriptu-
re Gen. vi. Isti sunt potētes a seculo rē. Sz
etiam ea ratōne q̄ demones possunt scēvir-
tutem feminis decipi. Primo ex dispositione
eius a quo decisum est. Secūdo mulierē p̄-
portionatā ad feminis illius susceptionem.
Tercio cōstellationē iuuantem ad effectum
corporeale. Et quartū addere possumus etiā
ex suis verbis scz ipius genitū cōplexionem
optimā ad effectos illi p̄portionatos. ex qui-
bus omnibus sic cōcurrentibus cōcluditur
q̄ tales sic geniti sunt fortes et magni corpo-
re. Ideo ad p̄positum cum queritur. An ma-
lefici ex his spurcijs origine sumpserunt
dicamus. Originem sumpserunt vitz ex pe-
stifera mutua societate vt ex primo notabili
paruit. Multiplicationē vero nō sumpsisse
et illis spurcijs nemo negare potest ex secū-
do notabili cum nō delectationis sed corrup-
tionis causa illis demones intendūt. Et rit-
ergo talis ordo q̄ succubus demon ab hoīe
scelerato semen decidat qui si est p̄pius illi ho-
mini deputatus et noluerit se incubum face-
re ad maleficā tradet illud semē demoni mu-
lieri seu malefice deputatus. et ille sub certa
cōstellatione sibi deseruiet vt talis genitus
vel genita fortis viribus ad peragenda ma-
leficia p̄sistit se incubus malefice faciet. Nec
obstat q̄ illi de quibz text⁹ loquit nō fuerint
malefici sed tm̄ mō gigātes et viri famosi ⁊ po-
tentes. qz vt superius dictū est: maleficia nō
fuerūt p̄petrata tpe legis nature et hoc p̄ter-
recēntē memoria creatōis mundi. Vn̄ idola
tria locū habere nō potuit. Jam autē malicia
hoīm exerescēte diabolus maiorē ad seminā-
dum hoc gen⁹ pfidie reperit oportunitatē.

Sed neq; illi termini in bonū virtutis intel-
ligi p̄nt vbi illi asserunt fuisse viri famosi di-
cebantur.

¶ An semp cum decisione seminis incubus
demon maleficā aggreditur.

AD illud etiā vbi queritur. An semper
cum infusione seminis zc. Respon-
detur cum mille nocendi habeat mo-
dos et artes vtpote quā a principio ruine sue
conatur ecclesie vnitatē rescindere et huma-
num genus omnib; modis auertere. xvi. q. ij.
Ideo de istis regula infallibilis non p̄t dari
sed pbabilis distinctio vitz q̄ aut malefica
annosa est et sterilis aut nō. Si sic tūc vitz
absq; seminis decisione cum ad nihilū vale-
ret et demon in suis operib; etiam q̄tum p̄t
superfluitatē subterfugit sicut et natura ma-
leficam aggreditur. Q̄l etiā si sterilis nō sit
tū delectatōnis causa ex pte malefice causan-
de ipam aggredit. Si vero ad impregnatio-
nem disposita tunc si cōmode semen a viro
discipula habere potest cū illo ipam aggredere
ob infectionē plis nō differt. Q̄rū si q̄s
quereret an semen emissum per nocturnā pol-
lutionem ita colligere posset sicut decisum p̄
actum carnalē. Ad hoc pbabilis p̄t dari ra-
tio q̄ nō licet alijs videri p̄t oppositū. Nam
attento q̄ demones vt p̄missum est virtutem
seminis generariā attendūt et talis vis in
semine per actū carnalē amplius effunditur
et cōseruatur sc̄nditur semen per pollutionē
nocturnā emissam tantum mō ex supfluo hu-
more et nō cum tantavi generatiua descindit-
tur. Ideo cum eo se minus exercere ad gene-
rationem plis creditur nisi forsassis vim il-
lam adesse semini intelligeret. Sed et hoc o-
mnino negare nō possumus q̄ malefica ma-
ritata et per mariū impregnata etiā per cōmi-
xtionem alterius seminis incubus demō cō-
ceptum inficere potest.

¶ An potius vno tempore q̄ altero et simi-
liter de loco.

AD illud an obseruat tpa et loca. Di-
cendū q̄ vltra obseruantia temporū
quo ad cōstellationes quas obseruat
q̄n ad plis infectionē operat. Q̄ obseruat etiā
certa tpa q̄n nō infectionis sed venere volu-
ptatis causa ex pte malefice exercende agitāt.
et sunt sacratioz a totius anni tempora vt na-
ralis xpi pascalis et penthecosten solennita-
tibus et alijs festinis diebus. Et hoc faciūt
triplici ex causa. Primo vt sic malefici nō so-
lum perfidi per apostasia a fide verum etiam
sacrilegij vicium incurrunt in quibus ipi o-

mones delectātur vt ip̄e creator amplius of-
fendatur et grauius in p̄p̄ijs animab; ma-
lefice p̄demnet. Secunda causa q̄ cum de-
us sic grauius offenditur eis maiorē pote-
statem sentedi in homines et puniendi illos
sue in rebus sine in corporibus etiam inno-
cios relinquāt. Q̄ enim dicit filius nō porta-
bit iniquitatem patris zc. intelligit quo ad
eternam punitionē. temporali autē sepiusime
innocū p̄pter aliorū facinora afflictoe p̄mittū-
tur. Unde et alibi deo clamat. Et go deus for-
tis et zelotes visitans peccata parentū in ter-
ciam z quartā generationē. Talis et punicio
patuit in filijs sodomitariū submersis p̄pter
parentū scelera. Tercia causa vt maior opoz
tunitatē plures ruere faciant p̄sertim iuuen-
culas que festiuus diebus ocio et curiositati
dum amplius infusunt eo facilius a ma-
leficis vetulis seducant. put in terra nariui-
tatis vnus et his inquisitoribus cum duo
simus hoc opus colligētes cōgigit. Nam iu-
uencula quedam et virgo deuota sollicitata
festino die ab vna vetula vt secum per gradū
ad camerā ascenderet eo q̄ certi iuuenes pul-
cerrimi ibidem essent inclusi. et dum illa an-
nueret ascendentiū simul vetula precedente
inuētur iuencule ne se signo crucis munis-
ret. Et licet illa annuisset occulte tū signo il-
lo munūt q̄ et re cōgigit vt dū ascendissent
et virgo neminem cōspexisset eo q̄ demones
ibidem exsistentes suā p̄sentiam in assumptis
corporibus illi virgini nequibāt ostendere.
Vetula maledicendo virgini dixit. Quidas
in nocte omnū diaboloz cur te signasti. Hec
ex cōfessione pura illi virginitas collegi. Pos-
test et addi quarta causa vt sic facilius hoīes
seducāt. qui dū p̄siderāt q̄ talia eis a deo sa-
cratiozib; t̄pibus fieri p̄mittunt nō estimant
illa tā graua esse sicut si illis t̄pibus nequirent
facere. De loco vero an plus in locis certis
se exercēt. Dicendū q̄ ex verbis factisq; ma-
leficari p̄stat q̄ spurcicias illas oīno in locis
sacris exercere nō p̄nt. Quia in re p̄penditur
efficacia angelice custodie ob reuerentiā illi
loci. et qd̄ amplius est. asserūt se nunq; habe-
re pacē nisi t̄pe diuinorū cum p̄ntes fuerint
in ecclesia. et ideo citius tardius ingrediunt̄
et egrediunt̄. licz alia pessima certa cerimoni-
alia habēt ad instructiōz demonū obseruare
vt vitz t̄pe eleuatōis in terrā sp̄ere. seu cogi-
tationes nephandissimas p̄ vba aut sine ver-
bis p̄ponere vt vtinā esses in tali vel tali loco
put tā in sc̄da pte tangitur.

¶ An visibiliter sicut ex pte malefice ita etiā
quō ad circumstātes se mutuo agitāt.

Allud an visibiliter vel inuisibiliter huiusmodi spurcicia agant musuo dicendū quantū experientia nos edocuit q̄ licet semper visibiliter ex pte malefice demon incubus operet ita q̄ nō est necessarium inuisibiliter ppter federatum pactum et expressum ei appropinquare. Tamen quo ad circumstantes sepius ipse malefice supine iacentes in agris seu silijs vise sunt et denudate supra vmbilicum. Et iuxta dispositionem illius spurcicie coaptatis membris tribijs et cruribus se agitantes eodem in cubis inuisibiliter ibidem quo ad circumstantes cooperantibus. licet in fine actus vapor nigerrim⁹ in longitudine hominis sursum a malefica in aerem eleuabatur: sed hoc rarissime. Et qua de causa nouit ille milleartifer vt iuencularū circumstantiā vel aliorum hominū mentes valeat aut allicere aut immutare de quibus gestis ⁊ qualiter in plerisque locis tam in oppido rauenspurg q̄ etiā in dominio nobilitum de Roppelstein. et certis alijs terris talia sunt peracta in secunda parte patebit. Sed ⁊ hoc cōtingisse cerum est q̄ maritis visibiliter interdū cernentibus incubos demones. quos tamen nō demones sed viros putabant cum eorum vxoribus talia peragere dum arma arripere et transfodere volebat subito demon disparuit se inuisibilem faciendo. vnde ⁊ mulieribus manus et brachia obijcientibus: licet interdum lesi fuissent. ipos tamen viros obiurgantes. an ne oculos haberent aut si a demonibus obfessi forent deridebant.

Quod nō solum demones incubi mulieres eorum spurcicijs pcreatis. aut eis obstericibus obliuas infestant. sed quascunq̄ indifferenter cum maiori vel minori venerea delectatione.

In aliter vero concludendo dici potest ipos demones incubos nō tantū mulieribus ex eorum spurcicijs pgenitis aut eis ab obstericibus obliuas fore infestos: sed toto conatu in quascunq̄ sanctiores virgines illius terre aut oppidi per ipas maleficas seductrices aut copularices anhelare. Hoc enim experientia rerum magistra edocuit vbi in oppido rauenspurg certe com buste ante finale sententiā. Duic simile asseruerit quod eis ab earū magistris iniunctū fuisset omni conatu debere in subuersionem sanctarū virginū et viduarū laborare. Et de venerea delectatione an maior sit vel minor cum incubis demonibus in corpore assumpto quā ceteris paribus cum viris in corpo

re vero dicendū. Videtur q̄ licet naturalis ordo hoc minus excuset quin maior sit vbi simile suo sit alludit. tū mille ille artifer vbi debita actiua debet passiuus: licz nō in natura tū sub qualitatibus in calore: vel temperamēto aliq̄ cōiungit vtq̄ nō minore excitare videtur cōspicentiam. sed de his in sequentibus latius quo ad cōditionem sexus feminet declarabitur.

De mo do generali quo p sacramēta ecclesie sua malefica malefice exercēt. Et de mō quo vim generatiuā impedire solent. seu etiā alios defectus sup quascunq̄ creaturas demptis cozpozibus celestibus.

Capitulum. v.

Iam autem qualiter alias creaturas in vtrosq̄ sexu et terre fruges insiciūt. plura sūt sup modos agēdi aduertenda. Et primo qualiter homines. demū qualiter bestias. tercio qualiter terre fruges. Et parte hoīs. primo qualiter vim generatiuā seu etiā actiū venereū ne mulier cōcipere: aut vir actum exercere valeat maleficijs impediunt. Secundo qualiter actus ille impedif respectu vnius mulieris interdū et nō alterius. Tercio qualiter membra virilia auferunt quasi omnino sinta cozpozibus euulsa. Quarto quō si aliqd̄ pmissozum cōtingeret potentia demonis inferente per se nō p maleficā posset discerni. Quinto quō malefice hoies vtriusq̄ sexus in bestiis p̄stigiola arte transmutat. Sexto quō obsterices malefice cōceptibus in vtero matris diuersis modis interimunt. et vbi hoc nō faciunt demones infantes offerunt. Et ne hec quasi incredibilia putarent. Ideo in prima pte opis p questiones et argumētōz solutio nes sunt decisa. Ad quas si opus sit dubietoz p inuistigāda veritate recurrere p̄t. Ad his tantumō acta ⁊ gesta per nos reperta. siue etiā ab alijs cōscripta in detestationē tanti criminis sūt deducēda vt prioroz q̄stiones si fortassis alicui difficiles ad intelligendūz forent. Et bis q̄ in hac secūda p̄traduntur fidē capiat: et ab errore resiliat. quo nullā maleficam esse. aut nullū maleficiū posse fieri in mundo estimant. Vñ primo notandū q̄ cū fet modis homines ledere possunt absq̄ modis quibus alias creaturas ledūt. Et vnus sit quo amore malum ingerunt viro alicui ad mulierem vel mulieri ad virum. Alius quo odium vel inuidiam in aliquo seminare procurant. Tercius in bis qui maleficiati dicuntur. Ne vi generatiua vti valeant ad feminam vel viceversa femelle ad virum

vel etiam alijs modis aborsum peccando vt supra tactum est. Quartus cum in membro aliquo hominis grotare faciunt. Quia intus cū vicia priuant. Exterius cū vltim rationis auferunt. Et fateri cum hoc oportet q̄ in omni genere rerum: demptis corporibus celestibus veros defectus et veras infirmitates. licet nō veras sanitates et v̄tute naturali inferre possunt: et hoc ex potentī virtute naturali et sp̄i rituali qua corporali quacūq; eminent virtute. Nulla etiam infirmitas cum altera cōcordat: seu etiam defectus naturalis vbi infirmitas desit. ideo diuersis medijs vtiq; ad diuersas infirmitates et defectus procedunt. De quibus aliqua q̄sum necessitas postulat in medium pducamus prius tamē ne anim⁹ lectoris maneat suspensus cur supra corpora celestia aliqua immutationē facere nō possunt. Dicemus triplicem esse causas. Prima quia super eas etiam quo ad locum penalem existunt qui locus est aer caliginosus. et hoc propter ipsorum officium eis deputatus: vide supra in prima parte tractatus in questione ne secunda de incubis et succubis demonibus. Secunda causa. quia corpora celestia mouentur a bonis angelis. vide in plerisq; locis de motoribus orbium. precipue sanctus 2^o bo. in prima parte. q. 4. et in quo cōcordat philosophicū ideologem. Tercia causa p̄pter vniuersale regimen: et cōmune bonum vniuersi cui detraberetur in generali. si malis pmitteretur spiritibus in illa corpora celestia aliquas immutationes causare. Vnde et ille immutationes miraculose facte in veteri aut nouo testamēto a deo per eorū motores. seu angelos bonos facte sūt vt in statione solis sub Josue. Retrogradatōe sub Ezechie. obfuratione innaturali in passione christi. In omnibus autem expositis elementis et elementis sua maleficia deo pmittente: et per se absq; maleficia: et cū maleficia exercere possunt. Et de facto exercere non cessant. vt patebit. **S**ecundo notandū q̄ in omnibus modis maleficiandi. vt plurimū semper maleficas informant. vt instrumenta sine malicie per sacramenta seu sacramentalia ecclesie. vel p̄ que cūq; diuina: seu deo consecrata efficiant vt quādo imagines creant super palla altaris ad tempus ponunt: vel per crisma sacrum sicut trahunt: vel ex quibuscūq; rebus cōsecratis. Et hoc quidē triplici ratione. sicut etiam q̄ sanctoribus anni temporibus: et p̄cipue circa aduentū domini: et festa natalia sua maleficia exercere solent. **P**rimo vt non solum

homines per talia perfidi fiant: sed etiā sacra legi diuina q̄sum in eis est contaminanda. Et sic plus deum creatorē suū offendant: in timus animas prius cōdemnent: et plures in peccata ruere faciant. **S**ecundo vt de sic grauius per hoīes offensus demoni maior potestatem in homines seuiendi relinquat. Sic etiā Gregorius dicit q̄ malis interdum intra eorū desideria: et petitiones cōcedit. iratusq; alijs denegat p̄cipios. **T**ercio vt sic sub specie bonis apparentis plures simplicis facilius decipiat quādo per tacta diuinis reb; putat aliqd̄ numinis a deo obtinuisse vbi solū maiora peccata sunt cōmissa. Potest et addi quarta ratio super sacramenta tempora et principium anni. Nam quia festa plus franguntur peccatis mortalibus q̄ mechanicis operibus. Juxta Augustinū in li. de decē cordis. Superstitio autē et maleficia de maximis seruilibus operibus demonis est contra diuinā reuerentiā. Ideo vt dictum est homines pfundius cadere facit et creator amplius offenditur. Et super principium anni dicere possum⁹. Juxta Irido. li. viij. et bi. c. h. q̄ sicut Janus a quo ianuari mensis dicitur est. qui et in die circūmcessionis incipit idololum fuit diuersis facieb; cōfictum. vna ranq; esset finis anni p̄cedentis. et alia tanq; esset principii futuri: et vt immimentis anni esset p̄ceptor et fortunat⁹ auctor in eius reuerentiā sed pot⁹ demonis in idolo faciebant pagari varias cōmōtiones luxuriosas: et strennuas et localia sibi mutuo tradiderunt. choreas varias dixerunt: mensas preparauerunt. de quibus mentio fit p̄ beati Augustinū in multis locis et fere per totum recitantur. cxxvi. q. varijs. Et sicut iam mali christiani has corruptelas imitantur. licet quo ad lasciuiaz sint translata ab eis ad tempora carnis priuiz quando cum laruis et ludis et alijs superstitionibus discuntur. Ita et nunc malefice his persuasionebus a demonibus in ipsorum cōplacētiam circa principium anni quo ad diuinū officium et cultum. vt festum Andree et festa natalia christi existunt sua maleficia exercēt. Et quidē iam in speciali qualiter p̄ sacramenta primo. Deinum qualiter p̄ sacramentalia talia exercēt aliqua nouiter facta: et a nobis p̄ inquisitionem repta referam⁹. Et oppidū qd̄ noiare nō expedit: q̄ ordo charitatis et rōnis imperat et suadet: vbi maleficia corporū dūcum sumptis et declinās subito vt detestabilis modus est mulierū pep̄lū ori adhibuit et in panniculū

dominicū corpus extrahendo inuoluit. et in ollaz in qua buso erat sic a diabolo informa ta proiecti z sub terra in stabulum prope hoz reum domus sue occultant cum alijs pluri mis rebus adiunctis ex quibus sua maleficia exercere habuisset. Sed assistente diuina pietate tantū facinus detectum ad lucē peruenit. Nam sequenti die mercenario quorūdam causa sui laboris prope stabulum iter faciente vocem quasi cuiusdam infantis eulā tis audiuit. et quanto propius accessit vsqz dum ad panimentū sub quo olla abscondita erat puenisset tanto clarius audiuit: et estmans infantem aliquem a muliere sub iumilatum scultetum seu presidentē accessit. z rem gestam sua estimatione a paricida perpetrata tam narravit: qui cito missis seruitoribus esse vt ille narrauerat reperitum est. et humanare autem puerum nolebant. sed potius vt custodes a remotis positū si qua mulier accederet sano vsi cōsilio attendere haberet. Nec enim dominicum corpus ibi absconditum esse nouerant. vnde et cōtigit vt eadem malefica locum accederet et sub pallio alijs occulte cernentibus ollam abscondit. Unde capta et questionibus exposita facinus detexit asserens dominicum corpus cum busone in olla fuisse absconditū et bis pulueribus ad libitum nocumēta hominibus seu alijs creaturis inferre posset. Insuper aduertendum qz hanc obseruant malefice cōmunicantes cōsuetudinem vt si absqz nota efficere valeant dominicum corpus sub lingua et nō supra recipiant rationibz his vt estimari potest vt abnegationis fidei remediū nunqz percipere velint nec per confessionem neqz per sacramenti eucharistie perceptionem. Secundo vt eo facilius ex ore dominicū corpus accipiat pro earum vt dictum est vsibus applicat. tam in maiorē creatoris offensam. Quare et omnīū ecclesie rectoribus et populum cōmunicantibus semper iniungitur summam adhibere diligentia vt plurimū aperto ore et lingua bene extensa cum amotione pepli mulieres cōmunicent. Et quanto maior adhibetur diligentia tanto plures malefice p hunc modum norantur. De alijs rebus sacramentalibus innumeras exercere superstitiones. Interdum imagines cereas quādoqz res aromaticas sub palla altaris vt supra tactum est ponentes: et sub limine domus occultantibz vt per transitū. Ut pro quo positum est maleficiatur. Innumera possent deduci: sed hec minima per maiora maleficia approbant.